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ABSTRAKT

Náplní diplomové práce je výzkum osobnosti scénáristy, dramaturga a režiséra Pavla Juráčka

v kontextu šedesátých let. Výzkum je založen na metodách historické analýzy s využitím

přístupů biografického výzkumu. Zásadním pramenem je Juráčkův Deník z let 1959 až 1974,

dále pak Pozůstalost Pavla Juráčka, kterou spravuje Knihovna Václava Havla.

Práce se zabývá Juráčkovým životem od vstupu na Filmovou fakultu Akademie múzických

umění v roce 1957 po propuštění z Filmového Studia Barrandov v roce 1971. Sleduje jeho

scenáristickou, publicistickou a filmovou tvorbu, jeho činnost v rámci Filmového studia

Barrandov a Svazu československých filmových a televizních umělců. Pokusí se zhodnotit

jeho místo v rámci československého filmu šedesátých let. Dále zkoumá vývoj Juráčkova

vztahu ke komunistickému režimu v období liberalizace a zejména nastupující tzv.

normalizace. Jejím výsledkem je komplexní obraz Juráčka v šedesátých letech obsahující jak

jeho vnitřní perspektivy, tak jeho interakce s vnějším okolím.

Klíčová slova

Pavel Juráček, československá nová vlna, československá kinematografie, Filmové studio

Barrandov, kulturní politika, Svaz československých filmových a televizních umělců, pražské

jaro, srpnová okupace 1968, nástup tzv. normalizace

ABSTRACT

The diploma thesis is a research of the personality of the scriptwriter, dramaturgist and

director Pavel Juráček in the context of the 1960s. Research is based on methods of historical

analysis using biographical research approaches. The main source is Juráček's Diary 1959 –

1974, and the estate of Pavel Juráček, which is administered by the Václav Havel Library.

The diploma thesis deals with Juráček's life since joining the Film Faculty of the Academy of

Performing Arts in 1957 until his dismissal from the Barrandov Film Studio in 1971. It

follows his screenwriting, publicistic and film production, and his work in the Barrandov Film

Studio and in the Union of Czechoslovak film and television artists. It will try to evaluate his

place in the Czechoslovak film of the 1960s. It also examines the development of Juráček's

relation to the communist regime in the period of liberalization and especially the so-called
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normalization. The result is a complex picture of Juráček in the 1960s, including both his

inner perspectives and his interaction with the outside world.

Key words

Pavel Juráček, Czechoslovak New Wave, czechoslovak cinematography, Barrandov Film

Studio, cultural policy, Union of Czechoslovak film and television artists, Prague spring,

August occupation 1968, so-called normalization
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1. ÚVOD

Zájem o spisovatele, scénáristu, dramaturga, režiséra a intelektuála Pavla Juráčka

v posledních letech roste. Minulý rok se konala premiéra dvou restaurovaných Juráčkových

filmů Postava k podpírání a Případ pro začínajícího kata zaštítěná Národním filmovým

archivem. Letos vychází první dva svazky revidovaného vydání jeho Deníku v nakladatelství

Torst. Dohromady vyjde asi čtyři tisíce stran, tedy čtyřnásobek vydání prvního z roku 2003,

které editoval Jan Lukeš.1 Právě toto první rozsáhlé a posléze oceněné (Magnesia Litera 2004)

publikování necenzurovaných osobních záznamů je možné považovat za jeden z důležitých

momentů Juráčkova znovuobjevení veřejností. Části Deníku se staly zdrojem

polodokumentárního snímku Martina Šulíka Klíč k určování trpaslíků (2002) a také několika

divadelních inscenací.2

Tzv. normalizací umlčený tvůrce se ve veřejném prostoru neobjevil hned po listopadu

1989. Ačkoliv se mu věnoval Miloš Fikejz, knihovník NFA, který vytvořil jeden z posledních

Juráčkových portrétů a v roce 1989 vydal několik Juráčkových textů (básně, scénáře, povídky,

úvahy) v polosamizdatové podobě, která se dočkala rozšířené a důstojnější verze v roce

2001.3

Při příležitosti třetího výročí Juráčkova úmrtí, v květnu 1992, studenti ČVUT

zrealizovali umístění památní desky na činžovní dům, ve kterém Juráček naposledy žil. Toto

místo se nachází ve slepé části Josefské ulice v těsné blízkosti pražského Malostranského

náměstí. Deska s nápisem „Jsou lidé bez hříchu, to jsou ti ochočení, jsou lidé bolaví, a to jsou

básníci“ se nachází vedle vchodu do domu a naproti Kostelu svatého Tomáše.

Pavel Juráček se narodil 2. srpna 1935 v Příbrami, vystudoval gymnázium, maturoval

s vyznamenáním a v letech 1953 až 1955 studoval češtinu a žurnalistiku na Filosofické

fakultě Karlovy univerzity. Byl ovšem vyloučen, živil se poté rok jako redaktor nymburských

Vesnických novin. V letech 1957 až 1961 byl studentem oboru dramaturgie na Filmové

fakultě Akademie múzických umění. V letech 1961 až 1971 byl zaměstnán jako dramaturg,

scenárista a později režisér ve Filmovém studiu Barrandov (od léta 1968 také jako vedoucí

1 JURÁČEK, Pavel, LUKEŠ, Jan, ed. Deník (1959 - 1974). Praha: Národní filmový archiv, 2003.
2 Inscenace Zlatá šedesátá (Pavel Juráček, Dora Viceníková, Jan Mikulášek) v divadle Reduta (premiéra 5.

dubna 2013) byla později přenesena do divadla Na Zábradlí pod názvem Zlatá šedesátá aneb Deník Pavla J.,

(premiéra 20. září 2013). Dále se Juráčkem inspirovala inscenace nezávislého divadelního souboru Tygr v tísni

Deník 1959-1974. Osobně jsem měla možnost vidět inscenaci Divadla Na Zábradlí. Ve všech adaptacích je

Juráček ztvárněn několika herci, již neaktuální verze Tygra v tísni byla doplněna ženským elementem, který

ztvárňovala herečka.
3 JURÁČEK, Pavel, Miloš FIKEJZ a VRANOVSKÁ, Zuzana. V krajině vlídných bludiček. Praha: ZO

Svazarmu, 1989. a JURÁČEK, Pavel, FIKEJZ, Miloš, ed. Postava k podpírání. Praha: Havran, 2001.
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tvůrčí skupiny společně s Jaroslavem Kučerou). Podle vlastního námětu a scénáře Juráček

spolurežíroval s Janem Schmidtem v roce 1963 Postavu k podpírání, čímž se zařadil mezi

tvůrce československé nové vlny (ČSNV). V roce 1965 poprvé samostatně režíroval Každého

mladého muže a v roce 1969 zrealizoval svůj vrcholný film Případ pro začínajícího kata.

Mimo to se podílel například na scénářích k filmům Ikarie XB1, Bláznova kronika, Nikdo se

nebude smát nebo Konec srpna v hotelu Ozon. Jeho jméno je spojeno i s tvorbou Věry

Chytilové v šedesátých letech. Juráček příležitostně publikoval v brněnském Hostu do domu

nebo ve Filmu a době. Od druhé poloviny padesátých let byl až do června 1969 členem KSČ,

od roku 1966 členem Svazu československých filmových a televizních umělců, podepsal Dva

tisíce slov, v sedmdesátých letech pak Chartu 77. Po srpnu 1968 byl postupně distancován od

filmové (či jakékoli) tvorby. Živil se pokoutně, v letech 1978 až 1983 se snažil uplatnit ve

Spolkové republice Německo. Poté se vrátil a svou filmařskou tvorbu zakončil v roce 1988

instruktážním filmem pro pražské revizory. Následující rok v květnu Pavel Juráček

v nedožitých padesáti čtyřech letech umírá. Byl třikrát ženatý a měl dceru Juditu a syna

Marka.

Pavla Juráčka jsem objevila skrz jeho Deník a film Případ pro začínajícího kata. To

mě vedlo k zájmu o další filmy a tvůrce československé nové vlny, kterou chápu jako

nedílnou součást „kulturního kvasu“ šedesátých let.

O Pavlu Juráčkovi bylo psáno zejména v souvislosti s jeho příslušností

k československé nové vlně. Samostatné texty o Juráčkově osobě a tvorbě jsou spíše kratší.

Autobiografičností v jeho tvorbě se věnoval Jiří Cieslar v předmluvě ke knize Postava

k podpírání (2001), biografické shrnutí najdeme v Doslovu k Deníku z pera Jana Lukeše,

popularizační charakter má dvacetistránková kapitola Jana Fryše v publikaci Dvanáct osudů

dvou staletí4, která se věnuje osobnostem Příbramě. Informačně bohatá je diplomová práce

Martina Vandase Případ vlídné bludičky z roku 1998.5

Na to, že se o Pavlu Juráčkovi můžeme doslechnout jako o významném tvůrci ČSNV,


[…]


došel k nutnosti režírovat si svůj scénář sám, aby mohl vytvořit skutečně vlastní dílo. Že režii

zvládne, i když ji nestudoval, si ověřil na Postavě k podpírání, která ho proslavila zejména

v zahraničí. Na prvním samostatně režírovaném snímku Každý mladý muž si osvojil další

dovednosti z oboru režie a přesvědčil se, že scénáře k jeho filmům musí být precizní. Každý

mladý muž byl pro Juráčka rovněž zdrojem tvůrčích nejistot. Byl obtěžkán břemenem, které

vycházelo z potřeby obhájit, že úspěch Postavy nebyl jen čirá náhoda. Konkurence v rámci

ČSNV toto břemeno ztěžovala. V souvislosti s Mužem také zjistil, že okolí hodnotilo jeho

tvorbu jinak, než předpokládal. Při vyjednávání o scénáři s představiteli MNO se setkal

s nepředvídatelností schvalovacích procesů.

Od roku 1963 směřoval ke svému vrcholnému filmu Případ pro začínajícího kata.

Film byl Juráčkovou niternou výpovědí. Zároveň ale atmosféra a situace, z kterých je

imaginární svět filmu vytvořen, připomínal divákům svět, v němž žili. Sám Juráček jej

považoval za své životní dílo. Náročnost psaní scénáře a točení filmu společně s peripetiemi

okolo schvalování a distribuce ho zcela vyčerpaly. Vzápětí byl násilně umlčen tzv.

normalizací.

Trpěl tím, že odhaloval ve světě, ve kterém žil, mnoho absurdit a ve chvíli, kdy ho

nějakým způsobem omezovaly, chtěl proti nim bojovat nebo je alespoň pojmenovat, upozornit
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na ně. Juráček byl tedy i společensky angažovaným tvůrcem. Pojmenovával nedostatky

československé kinematografie. Zasazoval se o práva scénáristů, apeloval na lepší řemeslnou

úroveň filmařů a vyvarování se konformismu. Když se začala situace v kultuře horšit

v důsledku zasahování režimu do filmové tvorby, snažil se veřejně kritizovat skutečnost, že

schvalování a distribuce filmů je podřízena organizačním pracovníkům, kteří jednají

v souladu s momentální kulturně-politickou situací.

Pavel Juráček byl právoplatným protagonistou ČSNV, ačkoliv často nebyl filmovými

historiky považován za její vůdčí osobnost. Od ostatních tvůrců ČSNV se lišil tím, že

přistupoval k filmové tvorbě z jiných pozic – studoval obor dramaturgie, méně uplatňoval ve

svých filmech aktuální světové trendy v kinematografii a jako jeden z mála byl členem KSČ.

Částečně byl ale považován za mluvčího ČSNV, a to právě pro svou angažovanost ve

veřejném životě. Když se stal jedním z vedoucích tvůrčí skupiny, předpokládalo se, i když

mylně, že kolem ní sjednotí Juráček tvůrce ČSNV.

Život Pavla Juráčka vypovídá také o tom, v jaké situaci se nacházel československý

filmař v šedesátých letech. Jak sám tvrdil (a později dokázal v neúspěšné snaze tvořit

ve Spolkové republice Německo v letech 1977 až 1983), v jiných podmínkách než přinášela

znárodněná kinematografie by nebyl schopen natočit film. Přesto byl ale Juráček, podobně

jako jiní, znejišťován a omezován zásahy moci, zejména v druhé polovině šedesátých let.

Nepředvídatelnost jednání režimu vůči filmařům vedla k jisté míře autocenzury. Juráček si

uvědomoval, že v podmínkách režimu šedesátých let nelze věci říkat přímo. Možná i proto

byly většinou jeho filmy podobenstvími, kam se dalo leccos skrýt. Juráček ale jako nositel

specifických zkušeností své generace ukazoval, že míra autocenzury u něj byla menší než u

filmařů starší generace. Mladí filmový tvůrci nebyli zatíženi břemenem socialistického

realismu a nadšení pro budovatelství počátku padesátých let. Byli vychováni na „ostrůvku

svobody“ s názvem FAMU a svými prvotními filmovými počiny nevyvolaly paralyzující úder

ze strany moci.

Juráčkova tvorba, hlavně Deník, jsou svědectvím doby. Juráček reflektoval na

stránkách Deníku atmosféru šedesátých let, pražské jaro, dění a atmosféru během nástupu tzv.

normalizace a další události, na které v této práci nezbyl prostor. Jeho filmy a úvahy o

dějinách československé společnosti nabízejí komplexní obraz doby.

Juráček k téměř veškeré svojí tvorbě se všemi jejími přesahy přistupoval zcela

autenticky a upřímně a snažil se nepodléhat konformitě. Proto také mnohdy řekl, a to i svými

filmy, věci zcela na rovinu. Pojmenovat věci, tak jak jsou, neshledával zvlášť odvážným,
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přestože například jeho filmy byly za odvážné považovány. Juráček se ale nehodlal

přizpůsobovat. Proto zcela otevřeně hovořil o důsledcích kultu osobnosti, o způsobech

cenzury a kabinetní politiky v rámci kinematografie nebo o svých postojích k událostem

okolo pražského jara a sovětské okupace v dotazníku pro prověrkovou komisi v roce 1971.

Juráčkova nepřizpůsobivost se tak pro něj stala v rámci vnějších podmínek osudovou.

Po dokončení Případu pro začínajícího kata a po nástupu tzv. normalizace upadl do

hlubokého marasmu a předčasně, v nedožitých čtyřiapadesáti letech, zemřel.

Závěrem bych připomněla citaci, která vystihuje samotného Pavla Juráčka, i když

původně byla napsána o jeho typickém hrdinovi: „Melancholický muž kráčí napříč světem a

v důsledku své zdvořilé inteligence není schopen účastnit se lidských vztahů.“
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