Posudek oponenta na práci Bc. Magdaleny Dvořáčkové s názvem Pavel
Juráček v kontextu šedesátých let

Jak správně autorka v úvodu své práce píše, Pavel Juráček se v posledních letech těší
zvýšenému zájmu diváků a čtenářů (a chtělo by se dodat: konečně). Bylo tedy jen otázkou
času, kdy se jeho Deník stane hlavním zdrojem pro diplomovou práci: dílo natolik rozsáhlé,
výrazné a subjektivní, že si o zpracování v biograficky laděné historické práci téměř samo
říká (nyní navíc významně obohacené o Juráčkovu pozůstalost, která je nově dostupná
badatelům díky Knihovně Václava Havla). O to více mě těší, že se jeho zpracování ujala
právě Magdalena Dvořáčková.

Vytyčené časové rozmezí (tj. zejména 60. léta 20. století s občasnými přesahy) je
logickou volbou: Juráček byl tou dobou v profesní oblasti na vrcholu, s čímž souvisí i klad
pro praktickou stránku výzkumu, totiž že je k tomuto období jeho života zcela jistě nejvíce
dostupných pramenů. Kladně je třeba hodnotit také fakt, že si autorka nevšímá pouze
Juráčkova subjektivního, deníkového výkladu a jeho uměleckých děl, ale konfrontuje je i s
výkladem (změn) vnějších podmínek – ať už na rovině celostátní či týkající se praktických
podmínek filmařského řemesla té doby (zejména bych vyzdvihla pasáže o FITES a jeho
snahu „bojovat za zájmy“ představitelů Československé nové vlny).

Magdalena Dvořáčková se dle mého soudu také více než dobře vyrovnala s úskalím
psaní o filmovém tvůrci, kdy musela čtenáři na několika málo řádcích shrnout filmové dílo
zkoumané osobnosti a ještě ho postavit do souvislosti se životním příběhem jeho tvůrce.
Zatímco v případě biografických prací o politicích či literátech zůstává úkol „vytáhnout“ to
podstatné z jejich díla obvykle na rovině textové, Juráčkovy filmy přece jen využívají tolik
obrazových prostředků, že převést je na slova (navíc diplomové práce) není zrovna snadné.

Jak je z výše řečeného zjevné, celkově text hodnotím velice pozitivně a pro účely
obhajoby k němu mám jen několik poznámek či otázek.

Na s. 11 autorka píše o komplikovaném přístupu k Juráčkově složce z období, kdy byl na
vojně (složka je uchována ve Vojenském ústředním archivu). Mohla by autorka prosím
přiblížit, v čem byla ona komplikace?

Na s. 14 autorka definuje svou práci z metodologického hlediska jako historickou
analýzu využívající biografickou metodu, která „analyzuje vnitřní perspektivy jedince ve
všestranných souvislostech k okolnímu životu, zkoumá, v čem je jeho život podmíněn
společností a jak naopak sám na společnost působí.“ Autorka přitom vychází z učebnice
profesora Hrocha z roku 1985. Skutečně však nebylo možné se metodologicky „opřít“ o
nějaký novější text, který by tento přístup alespoň trochu problematizoval? Je skutečně
možné analyzovat vnitřní perspektivy jedince ve všestranných souvislostech? A pokud ano,
je příkladem toho tato práce? Je totiž zřejmé, že se autorka snaží Juráčkův život zachytit
zejména po stránce profesní, umělecké, veřejné..., soukromým tématům se tak spíše
vyhýbá či je pouze konstatuje jednou či dvěma větami. (Mám zde na mysli zejména otázky
partnerské a manželské, vliv dětství je v práci obsažen naopak výrazněji.) Jakkoli s tímto
přístupem nemám nejmenší problém, zajímalo by mě, jak probíhalo rozhodování, čím z
Deníku se zabývat a čím už nikoli, zejména když právě Juráčkův Deník je tak bohatý i na ty
nejsoukromější záznamy...

S tím souvisí i má další otázka: přišlo na začátku výzkumu do úvahy i natočení orálně
historických rozhovorů s Juráčkovými nejbližšími (přáteli či rodinou)? Proč se pro tuto
možnost nakonec autorka nerozhodla a myslí si nyní, po ukončení výzkumu, že by to
bývalo mohlo být nějak přínosné?

Čistě pro čtenáře by bylo možná vhodné, kdyby autorka práci vybavila podrobnějším
poznámkových aparátem, který by několika větami představil osobnosti, o kterých v práci

hovoří a které nejsou tak známé. Zároveň bych ocenila, kdyby citace z prvního vydání
Deníku, které editoval Jan Lukeš, obsahovaly krom odkazu na stránku i období, ze kterého
daný zápis pochází (ačkoli to citační norma samozřejmě nevyžaduje).

Místy autorka používá snad příliš hovorové výrazy (např. „život je jinde“, s. 21,
„konstatování … sedělo asi na všechny studenty“, s. 34, „přežít čtyři měsíce“, tamtéž,
„přetlak … bouchl naplno“, s. 38), místy poněkud nepřesné formulace (skutečně existuje
„slovanský národ“?, s. 77). Nejmarkantněji se to projevuje asi na s. 23: „Kultura se začala
probouzet ze socrealistického útlumu. Ve všech oblastech umění začala vznikat tvorba
zbavená ideologie, autentická, ovlivněná světovými trendy.“ Skutečně však existuje tvorba
zbavená ideologie, nebo se jedná spíše o jinou ideologii?

To jsou však spíše dílčí poznámky, které nic nemění na tom, že práce Magdaleny
Dvořáčkové dle mého názoru nepochybně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Práci tedy doporučuji k obhajobě a s radostí navrhuji hodnocení 1 (výborně).

Ve Zlíně 12. 9. 2017 Mgr. Jana Wohlmuth Markupová